Adhering to the norm of "moderamen inculpatae tutelae," means that if you are attacked with arms you may resist with arms. If you would be attacked by persons without arms, you cannot repel your attacker with arms without punishment. But can I not strike back with a lance, knife or sword a person who has struck with a staff, club, or stone? Does the definition of arms include stones and clubs? Is it not permitted to strike back with a larger or longer lance, knife or stone when one is struck with a smaller one? To this last question, I believe it is permitted. To the first question I think that it is permitted to strike with a staff, club or stone no matter what their size, and it is not permitted to strike back with a lance, knife, sword or other metal. This will be judged according to the decision of a judge and good men.

²⁶ Huguccio, ed. Přerovský to D.1 c.7, s.v. *violentie*, p. 41: "Set intelligendum... ut enim de iure fiat repulsio iniurie vel violentie, tria exiguntur, scilicet ut fiat ad tuitionem sui et incontinenti et servato moderamine inculpatae tutelae". Přerovský citation to Dig. 43.16.3.9 and Cod. 8.4.1 gives the mistaken idea that Huguccio took his gloss from Roman law.

²⁷ Ibid. 41: "Ad tuitionem sui quod est non odio vel ardore vindicte, set ut se tueatur, nam quod ad tutelam sui corporis quis facit, iure facere extimatur, ut ff. de iustitia et iure l. Vt vim[Dig. 1.1.3], set intelligendum si aliter evadere non potest. Nam si aliter evadere potest, non licet ei vi repellere impune".

²⁸ Ibid. 42: "Servato moderamine inculpate tutelae, scilicet, ut si armis facta est armis liceat repellere. Nam si sine armis esset facta non liceret eam impune repellere armis. Set numquid percutientem virga vel baculo vel fuste vel lapide possum repellere armis, scilicet lancea vel cutello vel gladio? Nonne nomine armorum etiam lapides et fustes continentur? Numquid non licet repercutere maiori et longiori lancea vel cutello vel lapide percutientem minori? Hoc ultimo casu credo quod liceat. In primo credo quod pro quantitate et qualitate virge vel baculi vel fustes vel lapidis liceat vel non liceat repercutere lancea vel cutello vel gladio vel alio ferro. Et hoc diiudicabitur arbitrato iudicis vel boni viri."

Huguccio made a clear distinction between the weapons of war and weapons, if they could be called weapons, of a more common type. Weapons of war, he concluded, can never be used against stones and clubs, but the decision in the end belonged to the courts. These conclusions may be true according to law but are repugnant to the norms of the New Testament and its morality. To demonstrate this conflict, he cited Romans 12:19 and 21: Vengeance is mine, said the Lord of the Old Testament; disarm evil with kindness. How can these biblical injunctions be reconciled with the law of self-defense?²⁹ As the Ordinary Gloss to the Bible declared, who did not leave vengeance to the Lord, will sin mortally³⁰.